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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 

 

Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Индонезији, Зорана Казазовића, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора Републике Србије у 
Републици Индонезији, Јована Јовановића, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Одлука о усвајању приговора и избору судија на сталну судијску функцију, Службени 
гласник Републике Србије бр. 75/2011 
 
Одлука о изменама и допунама Пословника о раду Уставног суда, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2011 
 
Одлука о усвајању приговора и избору судија на сталну судијску функцију, Службени 
гласник Републике Србије бр. 76/2011 
 
Одлука о усвајању приговора и избору заменика јавних тужилаца на трајно обављање 
функције, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2011 
 
Одлука о уласку носилаца пасоша Специјалне административне регије Хонг Конг у оквиру 
Народне Републике Кине у Републику Србију без визе, Службени гласник Републике Србије 
бр.79/2011 
 
Правилник о изменама Правилника о социјалној помоћи за лица која траже, односно којима 
је одобрен азил, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2011 
 
Решење о постављењу почасног конзула Републике Србије у Росарију, Република Аргентина, 
Марије Естер Стаматовић де Болис, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Решење о постављењу почасног конзула Републике Србије у Мартинезу, Република 
Аргентина, Љиљане Миловић, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Закључак о усвајању Акционог плана за спровођење Стратегије реинтеграције повратника по 
основу Споразума о реадмисији за 2011. и 2012. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 74/2011 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 

Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о буџету Републике Србије за 2011. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 78/2011 
 
Закон о изменама и допунама Закона о јавном дугу, Службени гласник Републике Србије  
бр. 78/2011 
 



Закон о изменама и допунама Закона о порезима на имовину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 78/2011 
 
Закон о измени Закона о обавезном осигурању у саобраћају, Службени гласник Републике 
Србије бр. 78/2011 
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист Комерцијалне банке а.д. Београд по 
задужењу Грађевинске дирекције Србије д.о.о. Београд, Службени гласник Републике Србије 
бр. 78/2011 
 
Уредба о критеријумима за расподелу трансфера солидарности јединицама локалне 
самоуправе, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2011 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о заштити имовине делова предузећа чије је седиште на 
територији бивших република СФРЈ, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2011 
 
Уредба о утврђивању Програма подизања нивоа пољопривредних капацитета у Републици 
Србији кроз Пројекат ангажовања асистената пољопривредних саветодаваца у сарадњи са 
пољопривредним саветодавним и стручним службама за 2011. и 2012. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о коришћењу подстицајних средстава за развој сточарства 
у сарадњи са јединицама локалне самоуправе у 2011. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 74/2011 
 
Уредба о изменама Уредбе о врсти, количини и вредности робе на коју се не плаћају увозне 
дажбине, роковима, условима и поступку за остваривање права на ослобођење од плаћања 
увозних дажбина, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о општим условима за емисију и продају 
краткорочних државних хартија од вредности на примарном тржишту, Службени гласник 
Републике Србије бр. 78/2011 
 
Уредба о коришћењу структурних подстицаја за ерадикацију заражених воћака и за 
ерадикацију заражених, односно запуштених винограда за 2011. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 79/2011 
 
Наредба о времену отворености аеродрома за одвијање јавног авио-превоза, Службени 
гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Одлука о изменама Одлуке о оснивању Регионалног развојног савета за Регион Јужне и 
Источне Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Одлука о изменама Одлуке о оснивању Регионалног развојног савета за Регион Војводине, 
Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Одлука о изменама Одлуке о оснивању Регионалног развојног савета за Регион Шумадије и 
Западне Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Одлука о изменама Одлуке о оснивању Регионалног развојног савета за Београдски регион, 
Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 



Одлука о измени Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених производа за које 
се плаћа посебна дажбина при увозу и износу посебне дажбине, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2011 
 
Одлука о допуни Одлуке о условима и начину за смањење царинских дажбина на одређену 
робу, односно за изузимање одређене робе од плаћања царинских дажбина у 2011. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 75/2011 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Националног савета за рурални развој, Службени 
гласник Републике Србије бр. 75/2011 
 
Одлука о подацима о девизним рачунима резидената које банке достављају Народној банци 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2011 
 
Одлука о утврђивању цене за приступ и коришћење система за транспорт природног гаса, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Одлука о утврђивању цене за приступ и коришћење система за дистрибуцију природног гаса, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Одлука о утврђивању цене природног гаса за тарифне купце, Службени гласник Републике 
Србије бр. 79/2011 
 
Правилник о висини и начину обрачуна и наплате накнаде за издавање акта о условима 
заштите природе, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2011 
 
Правилник о параметрима квалитета јавно доступних електронских комуникационих услуга 
и спровођењу контроле обављања делатности електронских комуникација, Службени 
гласник Републике Србије бр. 73/2011 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о Листи лекова који се прописују и издају на 
терет средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије  
бр. 74/2011 
 
Правилник о параметрима еколошког и хемијског статуса површинских вода и параметрима 
хемијског и квантитативног статуса подземних вода, Службени гласник Републике Србије 
бр. 74/2011 
 
Правилник о начину обележавања, односно означавања граница и ловно-техничких објеката 
у ловишту, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2011 
 
Правилник о мерама безбедности у ловишту, Службени гласник Републике Србије  
бр. 76/2011 
 
Правилник о изменама Правилника о начину вршења контроле и непосредног регулисања 
саобраћаја на путевима и вођењу обавезних евиденција о примени посебних мера и 
овлашћења, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2011 
 
Правилник о детаљним мерама за примену заједничких основних стандарда обезбеђивања у 
ваздухопловству, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2011 
 



Правилник о условима које мора испуњавати насељено место у којем се обавља полагање 
практичног испита кандидата за возаче и вођењу евиденције о местима која испуњавају 
прописане услове, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Правилник о методама испитивања сорте винове лозе, ради признавања сорте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Правилник о садржају и начину финансијског извештавања о планираним и оствареним 
приходима и примањима и планираним и извршеним расходима и издацима јединица 
локалне самоуправе, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину и поступку остваривања пореских 
ослобођења код ПДВ са правом и без права на одбитак претходног пореза, Службени 
гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска уредба о допунама Покрајинске уредбе о платама постављених лица и 
покрајинских службеника на руководећим радним местима, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 15/2011 
 
Одлука о финансијској подршци Фонду за стипендирање и подстицање напредовања 
даровитих студената и младих научних радника и уметника Универзитета у Новом Саду, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 15/2011 
 
Решење о утврђивању Измене Дугорочног програма мера за спровођење одгајивачког 
програма у Аутономној Покрајини Војводини за период 2010-2014. година, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 15/2011 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о држању домаћих животиња и кућних љубимаца на територији града Београда, 
Службени лист града Београда бр. 37/2011 
 
Одлука о ауто-такси превозу, Службени лист града Београда бр. 37/2011 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о јавним паркиралиштима, Службени лист града Београда 
бр. 37/2011 
 
Одлука о изради плана детаљне регулације комплекса станице за снабдевање горивом у 
улици Француској, градска општина Стари град, Службени лист града Београда бр. 37/2011 
 
Одлука о измени Одлуке о изради планова генералне регулације грађевинског подручја 
седишта јединице локалне самоуправе - град Београд, Службени лист града Београда  
бр. 37/2011 
 
Правилник о допуни Правилника о давању у закуп пословног простора и гаража на којима је 
носилац права коришћења град Београд, Службени лист града Београда бр. 41/2011 
 
Решење о измени и допуни Решења о одређивању општих стајалишта за аутобусе на 
међумесним линијама, Службени лист града Београда бр. 41/2011 



 
Измене и допуне Регионалног плана административног подручја града Београда, Службени 
лист града Београда бр. 38/2011 
 
Стратегија решавања проблема невласничких паса и мачака на територији града Београда, 
Службени лист града Београда бр. 37/2011 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 

Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о ближој садржини, року и начину преузимања података неопходних за 
успостављање Јединствене базе података Централног регистра обавезног социјалног 
осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2011 
 
Правилник о испиту за извршитеља, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Правилник о оцењивању ученика у основном образовању и васпитању, Службени гласник 
Републике Србије бр. 74/2011 
 
Правилник о условима које морају испуњавати здравствене установе које врше анализу крви, 
урина и/или других телесних материја у циљу утврђивања садржаја алкохола и/или 
психоактивних супстанци у организму које су забрањене за употребу пре и за време вожње, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2011 
 
Правилник о измени Правилника о ближим условима за обављање здравствене делатности у 
здравственим установама и другим облицима здравствене службе, Службени гласник 
Републике Србије бр. 79/2011 
 
Закључак о утврђивању Националног акционог плана запошљавања за 2012. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 79/2011 
 
Закључак о утврђивању Националног акционог плана запошљавања и допуни Националног 
акционог плана запошљавања за 2011. годину, Службени гласник Републике Србије  
бр. 79/2011 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о доношењу Акционог плана за борбу против дроге у АП Војводини до 2014. године, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 16/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о обележавању јубилеја везаних за живот и дело Иве Андрића у периоду од октобра 
2011. до октобра 2012. године, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2011 
 
Правилник о измени Правилника о стандардима и поступку за спољашњу проверу квалитета 
високошколских установа, Службени гласник Републике Србије бр. 73/2011 
 
Стратегија развоја система јавног информисања у Републици Србији до 2016. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 75/2011 
 
 
Службени лист града Београда 
 
Одлука о подизању спомен-обележја Францу Листу, Службени лист града Београда  
бр. 37/2011 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА ДНЕВНЕ ЛИСТОВЕ, 
СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ 

БИБЛИОТЕКА УПРАВЕ У 2011. ГОДИНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ДНЕВНИ ЛИСТОВИ И ЧАСОПИСИ 
 

 
Смештај у библиотекама  

Немањина 22-26 Андрићев венац 1 
1. ПОЛИТИКА + + 
2. ДАНАС + + 
3. БЛИЦ + + 
4. ВЕЧЕРЊЕ НОВОСТИ + + 
5. НИН + + 
6. КУРИР +  
7. PRESS +  
8. ВРЕМЕ + + 

 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

1.  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

+ + 

2.  СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 

+  

3.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ +  
4.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА +  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1

1. КЊИЖЕВНЕ НОВИНЕ: лист за 
књижевност и друштвена питања 

+  

2. PC PRESS +  
3. MIKRO PC-WORLD +  
4. ПОСЛОВНА ПОЛИТИКА: месечни 

пословни часопис 
+  

5. СУДСКА ПРАКСА: месечни информативни 
часопис 

+  

6. ФИНАНСИЈЕ: стручни часопис за теорију и 
праксу финансија 

+  

 
 
 

ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 

Смештај у библиотекама  
Немањина 22-26 Андрићев венац 1 

1.  МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
 

+  

2.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

+  

3.  БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ 
СРБИЈЕ 

+  

4.  БИЛТЕН ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА +  
5.  БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЈАВНОГ 

ПРАВОБРАНИЛАШТВА 
+  

6.  САОПШТЕЊЕ РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА 
СТАТИСТИКУ 

+  
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све изражајнијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из богате 
ризнице библиотека Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и вредне писане 
документе који, осим документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да 
су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге 
драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ће ове књиге (из којих дајемо само изводе) моћи да се 
користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове републичких 
органа. 
 
За овај број издвајамо:  
 
 
 
 
 
 
                                МОНОГРАФСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 
 
 
 
1. МИСАО: књига 8, Београд, 1922. 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима 
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

 
1. ТАБЛЕТА ПРОТИВ СТРАХА 

Андреј Владимирович Курпатов  
Београд: Дерета, 2010. 

 
+ 

 
 

    
2. МОЈ ЦАРСКИ ЖИВОТ 

Су Тонг 
Београд: Алнари, 2008. 

 
+ 

 

    
3. СЕВЕРНА СВЕТЛОСТ 

Нора Робертс 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 
 

    
4. ЈЕДИ, МОЛИ, ВОЛИ 

Елизабет Гилберт 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
5. БОЈЕ ЉУБАВИ 

Џејми Форд 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
6. ШАПАТ ОРИЈЕНТА 

Сара Шеридан 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
7. ЗИМСКИ ДВОРАЦ: прича о Романовима 

Џон Бојн 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
8. ВЕНЕЦИЈАНСКА ИЗДАЈА 

Стив Бери 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
9. ЗЛАТНИ ПЕРГАМЕНТ 

Вилијам Дитрих 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
10. ДВАНАЕСТИ ДАН: 12.21.12 – нови 

почетак 
Вилијам Гледстон 
Београд: Алнари, 2010. 

 
+ 

 

    
11. ЕРОС, ГИРОС И ТАНАТОС 

Светислав Басара 
Нови Сад: Дневник, 2010. 

 
+ 

 

 
 
 
 
 



Смештај у библиотекама  
 Немањина 22-26 А. венац 1 

     
12. У КУЋИ ПОКРИВЕНИХ ОГЛЕДАЛА 

Милица Данајска 
Београд: Ариадна, 2010. 

  
+ 

 

    
13. ЧВАРЧИЋ 

Милисав Савић 
Београд: Ариадна, 2010. 

 
 
 
   
 +  

    
14. PARK CARMEN MACHADO 

Мирјана Урошевић 
Београд: Alexandria, 2009. 

 
 

 
+ 

 

    
15. ВИДИ ПОД: ЉУБАВ 

Давид Гросман 
Београд: Архипелаг, 2007. 

 
 
 
 

 
+ 

 

    
16. ВИ ЋЕТЕ, ДАКЛЕ, РАЗУМЕТИ 

Клаудио Магрис 
Београд: Архипелаг, 2007. 

 
 
 
 
  

+ 
 

    
17. РЕЧНИК СТРАХА 

Љубомир Ерић 
Београд: Архипелаг, 2007. 

 
 
 
  

+ 
 

    
18. ПРЕТЕСТЕРИШИ МЕ 

Јелена Ленголд 
Београд: Архипелаг, 2009. 

 
 
 
  

+ 
 

    
19. НАГАЂАЊА О ЈЕДНОЈ САБЉИ 

Клаудио Магрис 
Београд: Архипелаг, 2007. 

 
 
 
  

+ 
 

    
20. КАД ПОКУЦА ОНАЈ, СВОЈОМ 

КОШЧАТОМ РУКОМ 
Фридрих Кристијан Цаунер 
Београд: Архипелаг, 2007. 

 
 

 
 

+ 
 

    
21. ЕЛИЈАХОВА СТОЛИЦА 

Игор Штикс 
Београд: Архипелаг, 2010. 

 
 
 
  

+ 
 

    
22. ДИВНЕ КОСТИ 

Алис Себолд 
Београд: Чаробна књига, 2010. 

 
 
  

+ 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ ЗА 

ПЕРИОД  СЕПТЕМБАР-ОКТОБАР 2011. ГОДИНЕ 
 

 
  

1. МАРИНА 
Карлос Руис Сафон 
Београд: Чаробна књига, 2009. 

 

   
2. НАСЛЕДНИЦИ 

Нада Маринковић 
Београд: Evro-Giunti, 2009. 

 

   
3. ИГРА КАРАТА У КАИРУ 

Хју Мајлс 
Београд: Book&Marso, 2008. 

 

   
4. СМРТ ЈЕ НЕПРОВЈЕРЕНА ГЛАСИНА 

Емир Кустурица 
Београд: Новости, 2010. 

 

   
5. ТАБЛЕТА ПРОТИВ СТРАХА 

Андреј Владимирович Курпатов 
Београд: Дерета, 2010. 

 

   
6. НЕШТО ДОБРО 

Казати Модињани 
Београд: Evro-Giunti, 2010. 

 

   
7. КÔД ДУШЕ 

Џејмс Хилман 
Београд: Федон, 2010. 

 

   
8. КАТЕДРАЛА НА МОРУ 

Илдефонсо Фалконес 
Београд: Лагуна, 2008. 

 

   
9. АЛЕКСАНДРИЈСКА ВЕЗА 

Стив Бери 
Београд: Алнари, 2008. 

 

   
10. НАПОЛЕОНОВЕ ПИРАМИДЕ 

Вилијем Дитрих 
Београд: PS-EDITOR-IP, 2007. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PREPORUČUJEMO 
 
1. Larsen Rejf : IZABRANI RADOVI T. V. SPIVETA / Beograd : Geopoetika, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2170 
 
„Dve prognoze za Izabrane radove T. V. Spiveta: - čitaocima će se oni dopasti jednako koliko i 
meni, i - malo je onih koji su imali iskustva s nečim nalik ovoj knjizi. Zapanjio me je talenat Rejfa 
Larsena i oduševila njegova plemenitost. Ovo je knjiga koja čini nemoguće: ona spaja Marka 
Tvena, Tomasa Pinčona i Malu mis Sanšajn. Dobri romani zabavljaju; sjajni predstavljaju dar za 
čitaoce koji imaju sreće da ih nađu. Ova knjiga je blago." 
 
Stiven King 
 
„Fantastično šarmantna, smešna i pametna. Osetio sam kako mi mozak raste dok sam je čitao. Ko bi 
rekao da kombinacija kartografije i adolescencije može da bude tako dirljiva i toliko zabavna?" 
 
Geri Štajngart
 
T. V. Spivet je dvanaestogodišnji dečak, genijalni kartograf, koji živi sa svojom porodicom na ranču 
u Montani. Da bi bolje razumeo svet koji ga okružuje, on crta neobične, vrlo detaljne mape i one 
krase margine ovog nesvakidašnjeg romana prvenca: mape prirode, ponašanja članova porodice, 
kao i biljnog i životinjskog sveta iz njegovog okruženja. Spivet prima neočekivani telefonski poziv 
iz Smitsonijana u kojem saznaje da je osvojio prestižnu Berdovu nagradu. Uobičajenom toku 
njegovog života dolazi kraj, te počinje luda pustolovina širom cele zemlje, koja odvodi T. V.-a s 
porodičnog ranča do znamenitih muzejskih holova. 
Duga, zabavna i napeta avantura koja iz korena menja njegov život otkriva čitaocima uzbuđujuće 
tajne njegove porodice i tvori magiju satkanu od reči i slika o plimama i osekama slomljenog srca, o 
samoći i ljubavi. 
Izabrani radovi T. V. Spiveta je vedra, zabavna, beskrajno čarobna i nepodnošljivo žestoka knjiga, 
putovanje kroz velike i male životne misterije u kojem uživaju čitaoci svih uzrasta širom sveta. 
 
 
2. Vizer Lojze : KUVANJE POD DRUGIM ZVEZDAMA / Beograd : Geopoetika, 
2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=1729 
 
Iako je u njoj predstavljena čitava paleta jela sa južnoslovenskih prostora, knjiga Kuvanje pod 
drugim zvezdama je mnogo više od kuvara. Ona je omaž porodici, zavičaju, detinjstvu.  Nostalgičan 
prema starim vremenima,  autor vraća aromu  iščezlog sveta oživljavanjem tih ukusa i mirisa. Ove 
priče o jelima su i pripovesti o autorovom odrastanju i putovanjima, mogu se čitati i kao 
kulturološka studija, a obogaćene su i neobičnim pojedinačnim ljudskim sudbinama. 
Naslov ove knjige ukazuje na značajnu ulogu i visoko mesto koje autor pridaje kulturi ishrane. 
Knjiga je, naime, posvećena svim onim anonimnim gastronomskim stvaraocima, ne samo iz 
njegove rodne Koruške, već i iz cele bivše Jugoslavije, koji sami nisu nikada „posezali za 
zvezdama“, ali su ipak učinili da jednostavna hrana, naročito hrana našeg detinjstva i naše prošlosti, 
zasvetli poput zvezda na nebu naših uspomena.  
 
Iz Predgovora Zlatka Krasnog 



 
 
3. Genis Aleksandar : HRANA, KRV I TLO / Beograd : Geopoetika, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=1761 
 
Genis je, onako šarmantno mudar i duhovit, hteo to ili ne, preko jednako izvrsnog prevoda, postao i 
srpski autor. O metafizičnosti njegove široke recepcije među čitalaštvom u Srbiji da i ne govorimo. 
Čak i da ništa ne znamo o reakcijama na njegovu proznu esejistiku u Rusiji, SAD-u ili gde drugde, 
sasvim je jasno da nam je upravo on pokazao da u okviru čuvene slovenske postoji i specifična 
srpska duša u koju je on ozbiljno dirnuo. I to ne samo zato što su njegova misao i njegov stil 
univerzalni, već verovatno zato što je progovorio u naše ime. Hrana, krvi i tlo je knjiga o onome što 
joj naslov kaže: delimično, i u najvećem obimu, nastavak je knjige Stočiću, postavi se. Dakle, o 
jelima i kulturi kuhinje sa najrazličitijih strana sveta. Potom, ona je geopoetička vivisekcija 
pojedinca u kulturi, ali i nacija u istoriji. I najzad, ona je ispisana u žanru eseja, kao biserna ogrlica 
sastavljena od (gastro-kulturoloških) putopisa, epistemiološkog dovikivanja o poreklu pojedinca i 
naroda i britkih definicija o genima izniklih iz tla sa koga potičemo ispisanih u obliku 
dalekoistočnih koana, doduše, pesničkom slobodom (jezika) dopuštenih da budu nešto bucmastiji 
od zen originala. 
 
 
4. Šajtinac Radivoj : LYRIK KLINIK / Beograd : Geopoetika, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=2126 
 
Lyrik Klinik, veliko je i nemilosrdno čišćenje duše, iskazano sećanjem koje još odiše otužnim i 
oštrim bolničkim mirisima. To je mučna, istovremeno lekovita, katarza, gorka kao oni starinski 
lekovi-otrovi posle čijeg uzimanja bolesnik noćima grozničav lebdi iznad ničije zemlje što deli 
život i ništavilo, neodlučan na koju će se stranu prevaliti. Takva je ova s mnogo razloga veoma 
lična ispovest. Napisana je kao epifanija ali i samoironična posveta s mukom dobijenoj borbi iz koje 
je Radivoj Šajtinac kao pečat i doživotno podsećanje izneo, kako na jednom mestu kaže, „oprljeno 
ili osmuđeno, a tako vidljivo, štrčeće krilo". 
Ona je ipak i prisno, melanholično poklonjenje ocu, majci i svim onim stanovnicima njegovih 
pripovesti koji su lagano gasnuli, odustajući od sebe po zapuštenim sobama bolnica nasukanih na 
periferijama provincijskih gradova (kao brodske olupine na hridinama, rđajući i trunući dugo i 
beznadežno).  
Knjiga je - sa svojim snažnim ekspresivnim jezikom i iskrenošću - himna odbranjenom životu, 
otpevana ustima pobednika razbijenih zuba. 
 
Milan Ristović
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Kosri Alber : LJUDI KOJE JE BOG ZABORAVIO / Beograd : Geopoetika, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=1809 
 
Prva knjiga Albera Kosrija, zbirka priča Ljudi koje je Bog zaboravio, objavljena je početkom 
četrdesetih godina minulog veka istovremeno na arapskom i engleskom i, uz posebnu preporuku 
Albera Kamija, velikog poštovaoca Kosrijevog dela, na francuskom jeziku. U isto to vreme Kosri je 
iz rodnog Kaira došao u Pariz i tu ostao do kraja života, napisavši, ukupno, samo osam knjiga, koje 
su ostavile značajan trag u francuskoj književnosti. Pisao je na francuskom, ali su likovi njegovih 
priča smešteni u Egipat. Jedan drugi veliki pisac, Henri Miler je, kao i Kami, nesumnjivo bio dirnut 
apsurdnošću situacija u Kosrijevim delima. S jedne strane, jednostavan narod, krotak, stvoren da 
bude srećan, prelepa zemlja, otelotvorenje lepote, a s druge strane, ubitačno siromaštvo, surovo i 
bezizlazno. Henri Miler je i preveo ovu knjigu na engleski jezik. 
San je glavni junak većine pripovedaka iz ove knjige. San, koji omogućava, ako ne sreću, onda bar 
mir i zaborav gladi. Tu je i pobuna, kao lek protiv apsurda. Na čitaoca ipak najjači utisak ostavlja 
način na koji se raščlanjuje i razdanjuje beda u različitim situacijama, bez prekora ili prezira, ali i 
bez saosećanja, sa nekom vrstom nežnosti. Iako je uronjen u prljavštinu koja se lepi za kožu, do 
guše zaglavljen u sveprisutni kal, čitalac lako proguta i najgore situacije zahvaljujući jetkom 
humoru kakav se retko sreće u književnosti. 
 
 
6. Gorder Justejn : ZAMAK U PIRINEJIMA / Beograd : Geopoetika, 2009. 
 
Preuzeto sa sajta: http://www.geopoetika.com/book.php?id=1910 
 
Stejn i Sulrun su bili mladi i zaljubljeni i pet intenzivnih godina bili su par, a onda su se iznenada 
razišli. U leto 2007. godine, više od trideset godina kasnije, opet se sreću u starom planinskom 
hotelu od drveta uz koji ih vezuju snažne uspomene i jedna nerešena misterija. Da li je njihov susret 
baš na tom mestu, i baš tada, slučajnost? 
Najnoviji roman Justejna Gordera Zamak u Pirinejima sačinjen je od elektronskih pisama koje 
razmenjuju Stejn i Sulrun posle sudbonosnog susreta u hotelu. Gorder, veliki majstor pripovedanja i 
kompozicije, vešto nas vodi kroz napetost otkrivanja misterije davnih događaja. No, daleko je 
važnije što glavni likovi različitim tumačenjem tajni iz prošlosti zapravo iznose dva osnovna 
pristupa u tumačenju nastanka i postojanja sveta i čoveka u njemu. I dok On ushićeno veruje u 
naučnu sliku sveta, zakone fizike i matematike i ne veruje da postoje više sile koje upravljaju 
svetom i našim životom, dotle se Ona prepušta natprirodnim pojavama, telepatiji, duhovima, 
vidovitosti, Bogu i snovima.  
U ovoj elektronskoj struji misli konačni odgovor naravno ne postoji niti ga može biti, ali nas Gorder 
i u ovom romanu vraća večitoj filozofskoj upitanosti - ko smo, kako smo nastali, odakle potičemo. 
Zagledan u beskrajni svemir poziva nas da uživamo u tome što smo samim postojanjem deo najveće 
misterije, ali i opominje da čuvamo svet, jer time čuvamo i čoveka (sebe) u njemu. 
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